
- 1 - 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

Decreto per estratto pubblicato ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 e del D.Lgs n. 196/2003. 

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice dell’Ordinamento 

Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante “Testo 

Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento Militare” e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Ministeriale 16 gennaio 2013 –registrato alla Corte dei conti il 1° 

marzo 2013, registro n. 1, foglio 390– concernente tra l’altro struttura 

ordinativa e competenze della Direzione Generale per il Personale Militare; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 72700, emanato dalla Direzione Generale per il 

Personale Militare il 7 febbraio 2023, pubblicato nel Giornale Ufficiale della 

Difesa, dispensa n. 4 del 10 febbraio 2023, con il quale è stato indetto il 

concorso interno, per titoli, per l’ammissione al 6° corso di formazione 

professionale di 1.330 Allievi Vice Brigadieri, riservato agli Appuntati Scelti 

qualifica speciale e Appuntati Scelti in servizio permanente del ruolo Appuntati 

e Carabinieri e dei ruoli Forestali degli Appuntati e Carabinieri e degli 

Operatori e Collaboratori dell’Arma dei Carabinieri, modificato con Decreto 

Dirigenziale n. 130968 del 3 marzo 2023; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 125769, emanato dalla Direzione Generale per il 

Personale Militare il 2 marzo 2023, con il quale è stata attribuita al Direttore del 

Centro Nazionale di Selezione e Reclutamento dell’Arma dei Carabinieri, tra 

l’altro, la competenza all’espletamento delle attività connesse alla gestione del 

citato concorso; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 129410, emanato dalla Direzione Generale per il 

Personale Militare il 3 marzo 2023 e ss.mm.ii, con il quale è stata nominata la 

commissione esaminatrice; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 449885, emanato dalla Direzione Generale per il 

Personale Militare il 2 agosto 2023, con il quale è stata approvata la graduatoria 

finale di merito degli appartenenti al ruolo Appuntati e Carabinieri; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 510904, emanato dalla Direzione Generale per il 

Personale Militare il 6 settembre 2023, con il quale sono state approvate le 

graduatorie finali di merito degli appartenenti al ruolo Forestale degli 

Appuntati e Carabinieri e degli Operatori e Collaboratori, modificato con 

Decreto Dirigenziale n. 584268 del 6 ottobre 2023, con il quale è stata 

modificata la graduatoria finale di merito dei soli appartenenti al ruolo 

Forestale degli Operatori e Collaboratori; 

VISTE le lettere n. 102/10-11 APS del 22 settembre 2023 e n. 102/10-13 del 10 ottobre 

2023, con le quali il Centro Nazionale di Selezione e Reclutamento dell’Arma 

dei Carabinieri ha comunicato che la commissione esaminatrice ha provveduto a 

riesaminare la valutazione dei titoli di merito di alcuni candidati, 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
7
6
3
8
8
 
1
3
-
1
0
-
2
0
2
3



- 2 - 

rideterminandone, pertanto, la posizione rispettivamente nelle graduatorie di cui 

all’articolo 1, comma 1, lettere a) e b) del bando di concorso; 

RITENUTO che occorre provvedere, pertanto, alla modifica di alcune posizioni relative alle 

suddette graduatorie finali di merito del concorso; 

VISTO l’articolo 1 del Decreto Dirigenziale n. 396, prot. n. M_D AB05933 DE12023 

0000401 del 12 giugno 2023, con il quale gli è stata attribuita la delega 

all’adozione di taluni atti di gestione amministrativa, in materia di reclutamento 

del personale delle Forze Armate e dell’Arma dei Carabinieri, tra cui i decreti di 

approvazione e di modifica delle graduatorie di merito, 

D E C R E T A 

Art. 1 

Per i motivi indicati in premessa, l’articolo 1 del Decreto Dirigenziale n. 449885 datato 2 agosto 

2023, relativo alla graduatoria finale degli appartenenti al ruolo Appuntati e Carabinieri, è così 

modificato: 

 l’App. Sc. Q.S. GALLITIELLO Pasquale, con l’attribuzione del nuovo punteggio pari a 

OMISSIS, si colloca alla posizione 471bis tra VITTORIA Luigi e CABIZZA Andrea; 

 l’App. Sc. Q.S. GRANDE Aldo Michele, con l’attribuzione del nuovo punteggio pari a 

OMISSIS, si colloca alla posizione 1.196bis tra FALZARANO Luigi e AMOROSO Corrado; 

 l’App. Sc. Q.S. MARINO Francesco Samuele, con l’attribuzione del nuovo punteggio pari a 

OMISSIS, si colloca alla posizione 1.475bis tra ROMANELLO Fabio e CARUSO Luigi; 

 l’App. Sc. Q.S. GUNELLI Riccardo, con l’attribuzione del nuovo punteggio pari a 

OMISSIS, si colloca alla posizione 6.168bis tra RACCA Flavio e RIGLIARI Gaetano. 

Art. 2 

Per i motivi indicati in premessa, l’articolo 1 del Decreto Dirigenziale n. 510940 datato 6 settembre 

2023, relativo alla graduatoria finale degli appartenenti al ruolo Forestale degli Appuntati e 

Carabinieri, è così modificato: 

 l’App. Sc. POLCI Francesco, con l’attribuzione del nuovo punteggio pari a OMISSIS, si 

colloca alla posizione 357bis tra SCACCHI Mauro e TIGNOLA Raffaele; 

 l’App. Sc. DI FABRIZIO Andrea, con l’attribuzione del nuovo punteggio pari a OMISSIS, si 

colloca alla posizione 455bis tra CANU Giacomo e VASSELLI Claudio. 

 

Il presente decreto sarà sottoposto al controllo previsto dalla normativa vigente. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

competente, ai sensi degli artt. 29 e 41 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 o, in alternativa, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del decreto del 

Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, da presentarsi entro il termine perentorio, 

rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di notifica. Ai fini della presentazione del ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, si rammenta che, ai sensi dell’articolo 37, comma 6, 

lettera s) del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito in legge 15 luglio 2011, n. 111 e successive 

modifiche e integrazioni, è dovuto il contributo unificato di € 650,00 (seicentocinquanta/00). 

Dirigente Dott. 

Alfredo VENDITTI 
 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
7
6
3
8
8
 
1
3
-
1
0
-
2
0
2
3


		2023-10-12T19:03:10+0200
	ALFREDO VENDITTI


	segnatura_u: M_D AB05933 REG2023 0597825 12-10-2023


